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Niše dolžnosti v Borooovom loto
tu(8 P I S M O  IZ  A R G E N T I N E  —

j Vsi, ki jim  je  p ri srcu B aragova zadeva, 
: al bodo gotovo z veseljem uporabili stoletnico 
zJli smrti v duhu svetosti um rlega škofa Fri- 
ent> derika Barage, da se še bolj pospeši po

stopek za njegovo proglasitev blaženim. 
Baraga je  nam reč um rl 19. jan u a rja  1868. 
Kar skoraj naravno se nam  zdi, da bomo 
leto 1968 obhajali zato kot Baragovo leto.

Hvala Bogu, da naši verski listi in ko
ledarji na to stoletnico, ki je  za pospešitev 
Baragovega postopka za beatifikacijo iz- 
fedno pomem bna, p rav  lepo opozarjajo.

Upamo tudi, da se bodo letos vršile tu 
di večje vnanje proslave doma, v zam ej
stvu in zdomstvu. Če je  Baragov postopek 
*a Slomškovim postopkom  trenu tno  pre- 
cej zadaj, ni m orda Jcrivda le pri tistih, 
cez katere se že toliko časa m orda vsaj 
deloma iz upravičenih razlogov pritožuje
jo , m arveč tudi pri Slovencih sam ih, ker 
Sl»io Barago tako nekam  na s tran  potisnili, 
kakor se sliši tako iz domovine kakor iz 
tujine.

BARAGA JE  MED NAMI ŠE VEDNO 
PREMALO POZNAN

N ekaj se je  lansko leto zganilo v Mar- 
(iuettu, da se je  nam reč p rav  na  god sv. 
Janeza K lemena M arije Dvoržaka začel 
tedni škofijski postopek. Do rožnovenske 
Nedelje leta 1967 je  od škofa uradno  po
stavljena kom isija im ela pet sej. Razvese
ljivo je  tudi, da je  m enda v L jubljani 
Prelat dr. Vilko Fajdiga im enovan za po- 
sPeševatelja Baragove zadeve. Revija Cer
kev v sodobnem svetu je  zadnjo številko 
Posvetila božjem u služabniku Ireneju  F ri
deriku B aragu. K akor je  videli, bodo tudi 
doma obhajali Baragovo leto. M orda bodo 
*a mesec inaj p ripravili Baragove šm ar
nice. Lepo bi bilo, da bi Slovenci povsod 
P° svetu letos obhajali Baragove šm arni- 
Ce- Saj B araga kot izredno velik M arijin 
častilec to res zasluži.

Barago m orajo  naši ljud je  in duhovniki 
Se veliko bolj poznati. Zato je  treba med 
ljudi spraviti kolikor mogoče veliko slov
stva o B aragu. Trenutno je  na razpolago 
ê okoli 500 izvodov knjižice »Barago na 

°ltar«, v kateri je  zbrano vse, kar je  ne
kako treba vedeti o B aragu in  sto riti za 
niegovo oltarsko čast, te r okoli 400 izvo
dov »Bren o Baragu«, p rv i zvezek. Sedaj 
°dhaja v tisk tre tji zvezek Baragove knjiž
nice z naslovom  »Baraga uslišuje«. V tej 
knjižici bo objavljenih cela v rs ta  člankov, 
ki so jih  napisali laiki in duhovniki, h k ra 
ti pa so zbrana usllšanja, ki so jih  do 
Sedaj objavili naši verski listi dom a, v za
mejstvu in  zdomstvu, te r še neobjavljena 
t*slišanja na  Baragovo priprošnjo . Prav 
Sotovo bo to leto izšel še nov zvezek: 
‘° ren  o Baragu«, 2. zvezek. Pripravljam o 
l>a prevod Baragovih dnevnikov te r koli
kor mogoče vseh Baragovih pisem, ker v 
njih najbolj spoznavam o Baragovo no tra
nje življenje in izredne m isijonske in ško

ts k e  napore.foi

Vsaj za trideset številk im am o zbrane 
snovi za »Baragov vestnik«. Tiskam o ga 
v 6.000 izvodih. Radi bi ga razpošiljali vsaj 
toliko, kot gre Slomškovega lista med Slo
vence. Pa dohodkov skoraj ni. Lepo vas 
prosim o, da bi ga podprli in pomagali 
razširiti.

SLOVENSKI IZ SE U E N C I V ARGENTINI 
ZA BARAGOVO POVELIČANJE

Tu v Argentini im am o za sedaj ta  nač rt:
Pred 19. prosincem  1968 smo opravljali 

devetdnevnico. Is to  bomo ponovili pred 
vseslovenskim rom anjem  v Lujan, na  n a j
bolj znam enito tukajšn jo  M arijino božjo 
pot na drugo nedeljo v m aju. Prav tako 
pred  praznikom  apostolov sv. P etra  in 
Pavla, ko bo sklep leta vere in  hk ra ti 
171. obletnica Baragovega ro jstva in  krsta. 
Potem pa bomo devet dni zaporedom a 
molili še pred  večjimi proslavam i in ob 
sklepu Baragovega leta. Seveda vsem p ri
poročam o, naj bi ra jš i vse leto prav  vsak 
dan molili za Baragovo beatifikacijo. Tre
nutno je  najbolj potrebno moliti, da bi v 
M arquettu redni škofijski postopek km alu 
in prav  izvedli. Glede molitve za beatifi
kacijo svetujem o šeststranske Baragove po
dobice s k ra tk im  življenjepisom  in  sed
mimi m olitvam i za Baragovo beatifikacijo. 
Lahko molimo tako, da devet dni oprav
ljam o eno molitvico, drugih devet dni d ru 
go in tako vse po vrsti. V knjigi »Barago 
na oltar« je  več posebnih devetdnevnic in 
še posebna u ra  češčenja za Baragovo bea
tifikacijo. K er je  pa B araga tako zelo ča
stil M arijo in Jezusa, bi pa bilo zelo p ri
m erno, če bi to leto npr. vključevali proš
n jo  za Baragovo beatifikacijo v litanijah  
Jezusovega im ena, v litanijah  Srca Jezu
sovega, p ri obiskih sv. Rešnjega Telesa, 
zlasti p ri sv. m aši in p ri sv. obhajilu, pa 
tudi v angelskem češčenju, lavretanskih  li
tan ijah  in  rožnem vencu. To so nekatere 
pobožnosti, ki jih  je  B araga posebno gojil.

Pevski zbor Gallus bo skupaj s posebnim 
koncertom  obhajal svojo dvajsetletnico in 
Baragovo stoletnico sm rti.

Po slovenskih šolskih tečajih  bodo pre
davanja o B aragu s skioptičnim i slikam i, 
poleg tega pa  bodo vsi slovenski šolski 
tečaji priredili skupno proslavo.

T rdno upam o, da bomo mogli izvesti na 
m isijonsko nedeljo in na praznik Vseh 
svetnikov Baragov m isterij oziroma novo 
dram sko stvaritev N ikolaja Jeločnika. Prav 
ta Jeločnikov m isterij »Eno sam o je  po
trebno« vsem našim  odrom  močno pripo
ročamo.

Slovenska ku ltu rna  akcija  bo prav  tako 
sodelovala p ri baragovskih slovesnostih.

Južnoam eriška Baragova zveza se poseb
no obrača zlasti na slovenske dušne pa
stirje  v zam ejstvu in zdomstvu, da bi na 
prižnici, v spovednici in ob drugih prilož
nostih vneto priporočali Baragovo zadevo.

Ob koncu zelo priporočim  v molitev po
kojnega dr. F ranca Jakliča, našega poseb
nega baragoslovca, ki se je v delu za Ba
rago res Izgaral. Dr. FILIP ŽAKELJ

4»

Študentovski 
nemiri v Rimu
Na ita lijansk ih  univerzah se že nekaj 

časa ponavljajo  nem iri, kateri gotovo niso 
izraz večine akadem ikov, ki želijo študi
ra ti v m iru , temveč delo ekstrem ističnih 
elementov, ki jim  je  všeč vnašati nem ir 
v javno življenje.

Tako je  pretek li teden skupina študen
tov, ki jih  n i bilo več kot tristo , zasedla 
brez kake pravice, v brk  pravi dem okra
ciji, k a r sedem fakultet rim ske univerze 
te r s tem  onemogočila redno poslovanje 
univerzitetnih oblasti. R ektor univerze dr. 
D’Avack je  popolnom a upravičeno posto
pal, ko je  pozval policijo, ki je  zasedena 
poslopja izpraznila in nasilneže izgnala 
na  ulice. Posledica tega so bile protestne 
povorke študentov, ki so se jim  p rid ru 
žili še drugi razgrajači. Pri tem  so samo 
preteklo soboto uničili štiri policijska vo
zila. Policisti so imeli okrog 150 ranjenih  
ali potolčenih, od katerih  se jih  je  m oralo 
14 zateči v bolnišnico.

Š tudenti so zasedli tudi univerzitetne 
prostore  v Cataniji, Turinu, v Padovi in 
v T rstu . V Firencah je  zasedena pedago
ška fakulteta že 40 dni.

Do ostudnega bogoskrunstva je prišlo 
v T urinu v univerzitetnem  poslopju Cam- 
pana, ki so ga imeli nekaj časa zasede
nega študenti. S sten  predavalnic so sneli 
križe in jih  pom etali na  kup, enega so pa 
razbili na  kosce in jih vrgli na  smetišče. 
K ardinal Pellegrino, tu rinsk i nadškof, je  
v zvezi s tem  bogoskrunstvom  deja l: »Zelo 
žalostna je  že ugotovitev, da prem nogi ne 
m islijo na K ris tusa; še bolj žalostno pa 
je  dejstvo, da ga mnogi sram otijo  in pre
k lin jajo  kot se je  to zgodilo na  naši uni
verzi, k jer so bili oskrunjeni križi. Toda 
naj vsakdo ve: kdor zavrača K ristusa, 
sp rav lja  v nevarnost svobodo, resnico in 
dostojanstvo človeka, ki ga je  K ristus od
rešil s svojo sm rtjo  na  križu.«

Proti kom u pro testira jo  pravzaprav na
silneži? M orda pro ti av toritarnosti profe
sorjev? Dobro vedo, d a  so danes profe
so rji prvi, ki prisluhnejo  n jih  težnjam , 
če so le m alo upravičene. M orda proti 
parlam entu , ki ni znal sprejeti univerzi
tetnega zakona? Toda zakaj potem  razbi
ja jo  svoje lastne p rostore in p reprečujejo  
pouk in  izpite, ko dobro vedo, da vsako 
nasilje  rodi odpor. Očividno ne gre za 
obram bo študentovskih interesov, temveč 
za politično demagogijo in izbruh presitih , 
saj je  ugotovljeno, da je  mnogo razgra
jačev iz tkzv. družin »di papa  benestanti«. 
Zato javnost s p rav  malo sim patije  sprem 
lja  te nezrele in  nezdrave podvige m ladih 
ljudi.

Leto človečanskih pravic

Nov pomožni škof v Mariboru
Sv. sedež je imenoval za pomožnega 

škofa v M ariboru dr. Vekoslava Grmiča, 
docenta za sistem atično dogm atiko na  teo
loški fakulteti v L jubljani, ki od le ta  1952 
ni več v sklopu državne univerze in je  
n jen  veliki kancler ljubljanski nadškof. 
Dr. Grmič je  bil istočasno župnik na  V ran
skem v Savinjski dolini. Po njegovem po
svečenju bo imela Slovenija pet škofov, 
k a r bi bilo k a r dovolj, da bi se osnovala 
sam ostojna slovenska škofovska konfe
renca.

Sv. oče Pavel VI. pripravlja novo 
encikliko, ki bo posvečena člove
čanskim pravicam. S tem hoče tu
di s strani Cerkve, kateri načel j u- 
je, prispevati k proslavi dvajsete 
obletnice splošne deklaracije o 
človečanskih pravicah, ki jo je bi
la leta 1948 podpisala večina dr- 
žav-članic Organizacije združenih 
narodov (OZN). Letos mineva to
rej dvajset let od sprejema in raz
glasitve tega za družino narodov 
prevažnega dokumenta, dovolj mo
čan razlog zato, da je OZN leto 
1968 proglasila za leto človečan
skih pravic.

POEDINEC IN DRUŽBA
Človek je oseba in družno bitje 

obenem. Ta dvojnost kaže zato 
stalno napetost med obema sesta
vinama človeške narave tekom vse 
njegove zgodovine. Poedine osebe 
se bore za svobodo, ki jo potre
bujejo za svoj razvoj in družba 
vsiljuje omejitve, ki so konec kon
cev potrebne ne samo za skupnost, 
marveč tudi za posameznike.

Kolikor bolj se veča zavest oseb
nosti in svojskosti v širših množi
cah, toliko bolj zapleteno postaja 
medsebojno razmerje in toliko 
bolj številni postajajo poskusi, da
ti izravnanju obeh silnic določeno 
družbeno in tudi pravno obliko —  
in toliko bolj postaja tudi jasno, 
da dopuščajo družbene in pravne 
določbe, če so še tako popolne, 
možnost zlorabe, tako za poedince 
kot za predstavnike skupnosti. Še
le duhovna pripravljenost poedin- 
cev sprejeti ne samo pravice, mar
več tudi dolžnosti do skupnosti, 
kakor tudi duhovna pripravlje
nost predstavnikov skupnosti spo
štovati avtonomijo osebnosti, ker 
le ta omogoča plodno kulturno 
življenje, daje družbenim kot tudi 
pravnim predpisom resnično učin
kovitost.

POGLED V ZGODOVINO
Zgodovina prizadevanj za zago

tovitev tkzv. človečanskih pravic 
je v zahodni civilizaciji dolga. V 
njej vidimo dvojni razvoj — na 
eni strani postopno uveljavljanje 
določenih omejitev predstavnikov 
skupnosti, pričenši s kralji in ce
sarji, v prid določenim izbranim 
skupinam (plem stvu) in nato po
stopoma širjenje teh pravic na šir
še ljudske sloje (meščanstvo, last
niki nepremičnin, vsi odrasli mo
ški, vsi odrasli ne glede na spol).

Navadno smatrajo kot začetek 
uveljavljanja človečanskih pravic 
listino Magna Carta Libertatum, 
ki so jo angleški baroni leta 1215 
izsilili od svojega vladarja. Te pra
vice so se leta 1628 razširile na 
meščanstvo in končno na vse dr
žavljane (1647).

Kot je prikazal prof. Jože Feli-

Nepričakovana razsodba

dvorana M arije Pom agaj v T orontu  21. jan u a rja  1968: Slovenci In Indijanci ob 
Slr>rtnl postelji škofa F riderika Barage (prizor iz o ra to rija  dr. Tineta Debeljaka:

Irenej F riderik  Baraga)

Kdor je  zasledoval razpravo, v kateri je  
bivši načelnik italijanske vojaške protiob
veščevalne službe, SIFAR imenovane, ge
neral De Lorenzo, tožil tednik »Espresso«, 
ker ga je  bil ta  obtožil, da je  v ju liju  
1964 prip rav lja l državni udar, je  pričako
val, da bosta časn ikarja  Jannuzzi in  Scal- 
fari oproščena, saj se je  celo državni 
pravdnik, ki bi ju  m oral obtoževati, po
stavil na  n juno  stran .

Tako je  državni pravdnik izjavil, da ge
neralu De Lorenzu ni uspelo po jasn iti za
deve o zaroti in odvrniti sum a od sebe. 
Tudi je  bil m nenja , da je  SIFAR po na
logu De Lorenza prekoračil svoje pravice,

ker je  poleg im en vohunov in saboterjev 
vnesel na seznam »nevarnih« tudi mnoge 
druge državljane. Č asnikarja sta  imela 
zato v svoj prilog  močne argum ente, če 
sta zadevo v tedniku »Espresso« objavila. 
Bila sta v dobri veri in se ju  zato ne 
m ore obdolžiti obrekovanja.

Toda sodniki so bili drugačnega m nenja, 
č a sn ik a rja  S calfarija so obsodili zaradi 
obrekovanja na 17 mesecev zapora, Jan- 
nuzzija pa n a  16 mesecev. Plačati bosta 
m orala tudi sodne stroške te r  povrniti 
škodo, ki sta  jo  povzročila generalu De 
Lorenzu. Oba časn ikarja  s ta  se odločila 
za priziv zoper razsodbo.

cijan v svojem nedavno objavlje
nem delu »The Genesis of the 
Contractual Theory and the In- 
stallation of the Dukes of Carin- 
thia« (Družba sv. Mohorja v Ce
lovcu, 1967), bi bilo treba začeti 
zgodovino o človečanskih pravicah 
z ustoličenjem koroških vojvod, ki 
pričajo o omejenosti vladarjevih 
pravic.

Bodinovo poročilo o tem usto
ličenju je vplivalo na Jeffersona, 
ko je pisal Izjavo neodvisnosti 
ameriških naseljencev, kateri so 
se bili že leta 1620 zavezali, da bo
do spoštovali načelo enakih pra
vic za vse ter so to njihovi potom
ci formulirali leta 1791 v slavnem  
zakonu Bill of Rights. Deklaracija 
človečanskih pravic 26. avgusta 
1789 med francosko revolucijo je 
pa sploh postala model za večino 
evropskih ustav 19. stoletja. Tež
nja za uveljavljanje človečanskih 
pravic je imela vselej vso oporo v 
katoliški Cerkvi, saj je evangelij 
en sam skupek teh pravic, božične 
poslanice Pija XII. in okrožnici 
Janeza XXIII. so jim pa dale še po
seben poudarek.

NERAZVESELJIVA DEJSTVA

Dvajsetletnica izjave Organiza
cije Združenih narodov o člove
čanskih pravicah pa še ne pome
ni, da so te pravice dejansko spo
štovane s strani tistih, ki so jo 
svoj čas podpisali. Sovjetski blok 
in komunistični sopotniki radi gr
mijo proti Sevemoamerikancem, 
češ da izvajajo rodomor v Vietna
mu, obsojajo rasno ločitev v Juž
ni Afriki in Rodeziji, pišejo o na
silju Portugalcev v njihovih kolo
nijah, istočasno pa iz političnih in 
oportunističnih razlogov ne dvig
nejo glasu zoper rodomor, ki ga 
vršijo že dvanajst let Arabci nad 
črnskimi plemeni v Južnem Suda
nu ali zvezna vojska v Nigeriji nad 
plemenom Ibo v odcepljeni po
krajini Biafra.

Časnikar baron von Fiirsten- 
berg, ki mu je uspelo pred krat
kim tajno obiskati Južni Sudan, 
je sedaj objavil poročilo o svojih 
izsledkih, ki je strahoten očitek 
molku OZN in evropskih narodov 
h grozotam, ki jih počenjajo Arab
ci nad črnci. Od štirih milijonov 
tamkajšnjega prebivalstva so arab
ski vojaki pobili nad milijon mo
ških, žensk in otrok. Četrt m ili
jona črncev se je zateklo v sosed
nje države kot so Uganda, Kongo, 
Kenija, Abesinija, ki pa ostajajo 
kljub temu, da so črne po sestavi, 
iz strahu pred arabskim blokom  
nedelavne in nočejo dvigniti glasu 
v OZN. Kjer pa ni tožnika, tudi 
ni sodnika. Nad polovico preosta
lega prebivalstva v Južnem Suda
nu se je zateklo v gozd, v gore in 
med močvirja, kjer so izpostavlje
ni lakoti, okuženju in boleznim 
vseh vrst. Da bi ne bilo nobenih 
neprijetnih prič, so sudanske ob
lasti v letih 1962 do 1964 izgnale 
362 tujih misijonarjev; ostalo je 
le 15 duhovnikov domačinov, pa 
še od njih so tri pobili. Od 52 m i
sijonskih postaj stojijo le še šti
ri; ostale so bile s štirimi seme
nišči vred izropane in požgane.

Leto človečanskih pravic bo iz- 
vzenelo v prazno, pravi omenjeni 
nemški časnikar, če bo OZN tudi 
v bodoče obsojala le ene vrste kr
šitev, molčala pa k drugim. Po
gum, opozoriti na krivico, pa naj 
se zgodi komur koli in kjer koli, 
je najmanj, kar si človeštvo od 
take organizacije ,kot je OZN, lah
ko želi in pričakuje.
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katoliške skupnosti v Trstu
V nedeljo popoldne je  bil v društvenih 

prostorih  v ulici Donizetti v T rstu  napo
vedani občni zbor Slovenske katoliške 
skupnosti , tj. politične organizacije slo
venskih katoličanov na Tržaškem , za ka
terega je  v javnosti vladalo precejšnje 
zanim anje. Z zadovoljstvom  ugotavljam o, 
da je  bila pobuda za poživitev političnega 
delovanja m ed krščansko prepričanim i 
Slovenci upravičena in v pravem  času po
stavljena. To m ed drugim  izpričuje obilna 
udeležba. Med priso tn im i smo opazili ne 
sam o že znane javne delavce, am pak tudi 
lepo število predstavnikov m lajšega rodu, 
ki so dali nedeljskem u zborovanju svoj
stven pečat te r optim istične perspektive 
za bodoče politično delovanje m ed sloven
sko m anjšino  na  Tržaškem  in v Ita liji 
sploh.

Zato lahko trdim o, da je  nedeljski obč
ni zbor zgodovinskega pom ena za politič
no gibanje slovenskih katoličanov v za
m ejstvu, k a jti n a  n jem  so bili sprejeti 
sklepi in nakazane program ske sm ernice, 
po katerih  naj bi slovenski katoličani urav
navali svojo politično akcijo v izvrševanju 
svojega specifičnega poslanstva v sm islu 
zadnjega koncila. Katoličani so nam reč 
sam i odgovorni na političnem polju  in 
obenem dolžni, da tud i politično oblikujejo 
sam i sebe in okolje, v katerem  živijo. S 
tem  da hočejo dati politični akciji nov 
zagon, časom  in razm eram  ustrezno vse
bino, želijo poglobiti in razširiti zanim a
nje za politično delovanje m ed rojaki.

G ornje ugotovitve so prišle zavestno do 
izraza v poročilih glavnega odbora in  v 
diskusiji, ki je  le-tem sledila. Občni zbor 
je  odprl in  vodil predsednik  dr. Teofil 
Simčič, ki je  prebral nekaj pozdravnih pi
sem in pozdravil goste iz Števerjana, Sle
dilo je  poročilo političnega tajn ištva, ki 
ga je  imel dr. M atej Poštovan o doseda
njem  delu organizacije. Prikazal je  tudi 
doprinos SKS v okviru Slovenske skup
nosti. V njem  je  tudi utem eljil razloge, 
zakaj m oram o Slovenci im eti lastno poli
tično predstavništvo  in lastne politične 
stranke. Zato je  sam o ob sebi umevno in 
naravno, da katoličani ohranim o svojo po
litično organizacijo, katere delovanje sloni 
n a  krščansk ih  načelih, in jo  prik ro jim o 
pokoncilskem u času. Zato m oram o prevzeti 
moralno in politično odgovornost za svoje 
delo tako v lastn i organizaciji kot v okvi
ru  sodelovanja z drugim i skupinam i.

Med diskusijo  o  sm ernicah za bodoče 
delovanje je  dr. M arjan  Bajc nakazal te
m eljne program ske obveznosti te r naštel 
vrsto  perečih vprašanj življenjske važno
sti za narodno  m anjšino. V d iskusijo  so 
še poseg li: dr. Drago Štoka, ki se je 
zaustavil p ri gospodarskih problem ih de
lavcev in kmetov te r  p ri nevzdržnem  go- 
spodarskosocialnem  in narodnostnem  sta
n ju  Slovencev v Benečiji in v K analski 
dolini; dr. Tul je  poudaril dolžnost Slo
vencev, da se politično udejstvujejo . Razni 
drugi udeleženci so opozorili n a  številne 
pereče problem e (strokovno izobraževanje 
delavske m ladine, sprem em ba priim kov v 
prvotno slovensko obliko, družabno izživ
ljan je  m ladine, nesprejem ljiv i nap isi ob 
cestah in drugo). Omenimo naj še izvaja
n ja  g. Tomažiča, ki je predočil težke raz
mere, v ka terih  delajo in živijo zlasti slo
venski delavci, četudi so pridni, vestni in 
sposobni.

Ob zaključku razprave so delegati SKS 
soglasno sprejeli sledečo resolucijo, ki 
med .drugim vsebuje sklep, da se Slovenska 
katoliška skupnost preim enuje v Sloven
sko ljudsko gibanje (SLG):

SK S  v koncilskem  duhu sprem eni svoje  
ime in se im enuje Slovensko ljudsko  gi
banje.

SLG je po tem eljitem  prem isleku po
trdilo prepričanje, da m oram o slovenski 
katoličani v Ita liji ohraniti svojo politično  
organizacijo in jo prikro jiti sklepom  druge
ga vatikanskega koncila, v kolikor se nana
šajo na javno in politično nastopanje ka
toličanov. SLG ču ti poslanstvo in dolžnost, 
da aktivno  opravlja svo jstveno vlogo, ko 
slovenska narodna m anjšina  v boju za 
svo j narodni obsto j na prelomnici časa 
stopa v novi vek in ji tudi v politiki kaže 
tvorno napredno pot k vsestranskem u raz 
voju  in svobodi na tem elju  krščanskih na
čel m im o materialističnega m arksizm a, ki 
pri nas igra često tud i potujčevalno vlogo.

SLG je prepričana, da m oram o im eti 
Slovenci v Ita liji za ohranitev narodne 
sam obitnosti lastno politično zastopstvo  
in narodno predstavništvo, preko katerega 
lahko sodelujem o s predstavniki večine 
pri reševanju naših narodnih in skupnih  
splošnih problemov.

Občni zbor SLG toplo pozdravlja slo
venske stranke in skupine, ki so z njo

V ja n u a r ju  je  g. Ciril Lavrič postal di
rek to r slovenskih izseljenskih duhovnikov 
v Avstriji.

V feb ruarju  je  prišel iz Argentine v 
Anglijo za novega dušnega p a s tir ja  dr. 
Franc Bregant. N asledil bo msgr. Ignacija 
K unstlja, ki je  kot vrhovni d irek tor slo
venskih izseljenskih dušnih pastirjev  odšel 
v Rim.

Slovenski izseljenci v Švici so 4. fe
b ruarja  začeli z redno službo božjo v Zti- 
richu. Slovensko mašo bodo imeli vsako 
prvo nedeljo v mesecu in  bo združena z 
družabnim  sestankom . Prvo m ašo je  da
roval prof. dr. Alojzij Šuštar, vodja bogo
slovja v Churu. Za naslednje m aše bodo 
poskrbeli drugi duhovniki. Za binkošti, tj. 
2. jun ija , bodo organizirali rom anje vseh 
Slovencev v Švici na  božjo pot v Ein- 
siedeln.

povezane v Slovensko skupnost. Vez m ed  
n jim i naj bi se še bolj utrdila z izbolj
šanjem  sta tu ta  S S  in pritegnitvijo  še dru
gih narodno zavednih slovenskih sil, ne 
glede na njihovo svetovnonazorsko prepri
čanje v odprtem  sodelovanju in dialogu 
ob upoštevanju  osnovnih načel m edseboj
nega spoštovanja.

SLG ugotavlja, da se je  zadnja leta 
politični položaj v Trstu  znatno sprem e
nil v korist Slovencev z ustvaritvijo  ugod
nega ozračja za stvarno reševanje naših  
tem eljn ih  vprašanj in da so v KD ter levi 
sredini sile, k i so pripravljene vod iti novo 
politiko  do Slovencev. To politiko  je treba  
budno sprem ljati.

SLG se ne zadovoljuje z besedami, am 
pak upravičeno zahteva, naj bodo tem elj
ne pravice slovenske narodne m anjšine v 
Ita liji čim prej zakonito  urejene. Opozarja 
na Beneške Slovence in na Slovence v 
K analski dolini in Reziji, ki so še danes 
brez najosnovnejših  narodnostnih pravic 
in poudarja pravico narodne m anjšine do 
vsestranskega oplajanja z m atičnim  slo
venskim  narodom , kakor tudi s Slovenci 
na G oriškem  in K oroškem .

SLG izreka polno zaupanje v politično  
zrelost in živ ljen jsko  silo slovenske narod
ne manjšine. Obvezuje se, da bo napela 
vse sile za obram bo slovenskih  pravic ter 
bratsko poziva vse Slovence, naj pri pri
hodnjih  volitvah ne glede na svoje pre
pričanje glasujejo za listo S lovenske sku p 
nosti z geslom »SLOVENEC VOLI SLO 
VENSKO«.

Na nedeljskem  občnem  zboru so p ri
sotni izrazili občuteno željo po tesnejšem  
sodelovanju s slovenskim i katoličani na 
Goriškem. Tem u nam enu bi najbolj u s tre 
zala koord in irana dejavnost, ki bi ustva
rila pogoje za enotno organizacijo slo
venskih katoličanov v Italiji.

Po razrešnici p re jšn jem u odboru  je  obč
ni zbor izvolil naslednje člane v ožji iz
vršni odbor: dr. Teofil Simčič (predsed
nik), dr. Matej Poštovan (podpredsednik), 
dr. Drago Š toka (politični ta jn ik ), F ranc 
M ljač (organizacijski ta jn ik ) te r še: dr.
Alojz Tul, Sergij Pahor, Glavko Petaros, 
dr. M arjan  Bajc in  M arij Maver te r  Livij 
Valenčič.

Med raznim i predlogi in priporočili je 
občni zbor Slovenskega ljudskega g ibanja 
sprejel glede slovenske rad ijske  postaje  
T rst A naslednjo  resolucijo:

Radio Trst A naj ne bo slovenski sam o  
po jeziku , am pak tudi po duhu. N ajbolj 
pereče so naslednje točke: 1. Pri oddajah  
naj pridejo bolj do izraza izvirni in ak
tualni slovenski teksti. 2. Pri glasbenem  
sporedu naj im a večji delež slovenska glas
ba (tako  narodna ko t um etna in lahka).
3. Skup ine  in posam ezni sodelavci na Ra
diu Trst A naj bodo ekonom sko  povsem  
enakopravni z ostalim i sodelavci RAI-a. 4.
Radio Trst A in še posebej časnikarski 
oddelek naj stalno in obširneje poroča o 
političnem , kulturnem , gospodarskem  in 
športnem  dogajanju ter na splošno o živ
ljen ju  Slovencev v Italiji. 
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Belgijski parlament razpuščen

N edavna zm aga m eščanskih strank  na  
parlam en tarn ih  volitvah na Danskem, ki 
so bile konec letošnjega jan u arja , je  še 
bolj po trd ila  politične opazovalce v sodbi, 
da doživlja socialna dem okracija v Skan
dinaviji resno krizo. Kot znano sestavljajo  
Skandinavijo štiri države: Damska, Nor
veška, Švedska in Finska.

Pričelo se je  leta 1965 na  Norveškem. 
Poraz G erhardsonove delavske vlade pri 
volitvah je  naznanil konec več desetletij 
tra ja joče nesporne oblasti socialnih demo
kratov na skandinavskem  polotoku. Tedaj 
so se socialni dem okratje tolažili z m isli
jo , da njihovi nasprotn ik i iz m eščanskih 
strank  ne bodo uspeli dolgo osta ti na  vla
di, ker so m ed seboj zelo razcepljeni. Toda 
bili So slabi preroki. Meščanske stranke,
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Večer ferlaeske nesni i i  folklore
Prvo ku ltu rno  gostovanje Furlanov m ed 

Slovenci v Gorici v p rostorih  Katoliškega 
doma preteklo  nedeljo je  brez dvoma po
mem ben datum  v odnosih dveh etničnih 
skupin, ki po božji zamisli že 1400 let ži
vita d ruga ob drugi in sta  v  naravnem  
stiku povezani m ed seboj.

Vsi, ki so se prireditve udeležili in  teh 
ni bilo malo, čeprav je prired ite lj — Zveza 
slovenske katoliške prosvete v Gorici — 
pričakoval polno zasedeno dvorano, so bili 
navdušeni nad um etniško podanim  in skrb
no izbranim  sporedom . Č utiti je  bilo vse
povsod ozračje m edsebojnega spoštovanja, 
razum evanja, zaupan ja  in  občudovanja. 
Skoro se je  zdelo, da  sm o vsi v dvorani 
zrastli iz istega narodnega debla in da 
nas loči le jezik. Tako vzdušje gotovo po
m aga u stvarja ti duha strpnosti, ki je  bil 
za Slovence in Furlane sicer vedno znači
len, a ga je  fašizem hotel prepoditi s tega 
narodnostno občutljivega področja.

P rijetno  je  bilo že slediti napovedoval
cema, ki sta  tolm ačila vsebino pesm i in 
jav lja la  točke sporeda: dr. Silvan Ker- 
ševan v slovenščini, akadem ičarka gdč. 
M arilka Koršič v italijanščini. V Katoliški 
dom naj bi se p rišli učit vsi, ki p rire ja jo  
razne m ednarodne nastope v Gorici, p a  ne 
znajo ali nočejo na jti napovedovalcev, ki 
bi p rogram  razlagali v korektni slovenščini, 
ko je  navzoča tudi publika slovenskega 
porekla.

Od javnih  funkcionarjev so prišli na  p ri
reditev občinski odbornik za šport in tu 
rizem Agati, ki je  zastopal goriškega žu
pana; goriški občinski svetovalci dr. Sfi
ligoj, dr. B ratina, dr. B ratuž in dr. Cian, 
cerkvene oblasti pa  sta  zastopala kanonika 
goriškega stolnega kap itlja  m sgr. Velci in 
dr. Rudi Klinec. Po uspelem  nastopu so 
bili vsi udeleženci povabljeni na  p rig ri
zek v m alo dvorano Katol, dom a, k je r je  
duh iskrenega sožitja še bolj p rišel do 
izraza, k a r sta v priložnostnih besedah 
še posebej poudarila  županov zastopnik 
Agati in dr. Avgust Sfiligoj.

Prireditev sam a je  bila razdeljena v pet 
delov: najp rej je  nastopil m ešani zbor iz

Belgijci niso enoten narod. Valonski del, 
ki m eji na Francijo, govori francosko, del 
pa, ki se razteza pro ti Nizozemski in Nem
čiji, p a  flam sko. Flam ščina je  germ anski 
jezik, zelo podobna holandskem u. Flam ci 
so bili vse do zadnje vojne v Belgiji za
postavljeni; kot narod  km etov in  delav
cev so im eli m alo svoje inteligence; Va- 
lonci so zato veljali za elito in  im eli v 
rokah ključne položaje tudi na flam skem  
ozemlju.

Z adnja leta so se pa  Flam ci zavedli 
sam ega sebe. Vedo, da jih  je  več kot 
Valoncev in da ni potrebno, da bi jih  
Valonci gospodarsko izkoriščali ali ku ltu r
no nadvladovali. To spoznanje jih  dela 
vedno bolj uporne zoper vse, k a r je  va
lonskega. Zadnji p rim er tega odpora je 
p rim er univerze v Leuvenu.

Mesto Leuven, ki m u Francozi pravijo  
Louvain in je  pod tem  im enom  v inozem
stvu bolj znano, leži na čistem  flam skem  
ozemlju. Im a zelo staro  trad icijo  te r  je  
že od leta 1425 sedež katoliške univerze. 
Na p ritisk  Flam cev so belgijski škofje na 
svoji konferenci 13. rnaja 1966 ločili flam 
ski oddelek od francoskega, toda že z za
četkom  tega leta so Flam ci postavili novo 
zahtevo: francoski del naj sploh odide iz 
Leuvena in se nam esti kje v valonskem  
delu Belgije.

To nespravljivo stališče Flam cev je po
vzročilo krizo tako  v cerkvenih kot v po

litičnih krogih. F lam ski škof iz m esta 
Bruges, Joseph de Sm edt, ki je  veliko 
nastopal na  zadnjem  koncilu, se je  javno 
postavil na  stran  flam skih  študentov. Bolj 
um erjeno zadržanje je  pokazal p rim as Bel
gije kardinal Suenens, tud i Flam ec po 
krvi. šk o fje  so se končno postavili na 
stališče, da se v zadevo ne bodo vmeša
vali, k er je  prešla na politično polje in 
da je  s tvar katoliških laikov, da jo  rešijo.

Bolj nerodna pa je  postala  zadeva v 
parlam entu . Vodilna krščanskosocialna 
stranka  se je  zarad i univerze v Leuvenu 
razbila v valonski in flam ski del. To je 
7. feb ruarja  privedlo do odstopa vlade. 
Ko se je  izkazalo, da ni nihče zmožen se
staviti novo vlado, je  belgijski parlam en t 
pretekli teden odobril zakon, ki predvide
va revizijo sedanje ustave in nove volitve, 
katere bodo verjetno  31. m arca.

Najbolj katoliški deželi v Afriki

Rw anda in B urundi sta  najbolj katoli
ški deželi v Afriki. V obeh državah živi 
danes nad  tri m ilijone katoličanov. En 
m ilijon 282.248 jih  je  v Rwandi (k je r je  
nekaj nad  3 m ilijone prebivalcev) in en 
milijon 760.607 v B urundiju , ki šteje dva 
m ilijona 860.000 prebivalcev. V B urundiju  
je  na leto povprečno nad  70.000 spreobr
njenj.

G radiške s šestim i pesm im i, nato  je  fol
klorna skupina iz Koprivnega (K aprive) 
p redvajala  tr i plese, čem ur je  sledil daljši 
odmor. Po odm oru so spet plesalci iz 
Koprivnega podali štiri plese, na to  pa  pre
pustili p rostor m oškem u zboru »Mirko Fi- 
lej« iz Gorice, ki je  v čast furlanskim  
gostom zapel štiri pesmi. Spored so nato 
zaključili pevci iz G radiške s sedm im i 
pesmimi.

Folklorna skupina iz Koprivnega je  
ustvarila  v dvorani posebno p rije tno  ozrač
je. Plesalci m ladi in  veseli, obleke res lepe 
za oko in v stilu  fu rlanske narodne noše, 
tipična godba, ki so jo  izvajali trije  godci 
v podporo ritm ičnem u gibanju na  odru, 
plesi pa  živahni, naravni in  prisrčni, tipi
čen izraz duše furlanskega človeka, v mno- 
gočem slični našim  gorenjskim  in šta je r
skim. En š ta je rsk i km ečki ples so tudi 
plesalci iz Koprivnega zaplesali, poleg nje
ga pa  še plese, kot so bili v modi v starih  
časih na gradovih, na km etih ob zaključku 
žetve, ob prihodu pom ladi (Ciclam in) ali 
»Vinca«, živahen ples iz gorske Furlanije 
in Karnije.

Moški zbor »Mirko Filej« je  odpel sle
deče pesm i: Aljaževo »Soči«, Simonitijevo 
priredbo »Planike«, ki je  inačica furlanske 
»Stelutis alpinis« te r govori o  fantu , ki 
ko išče planiko za svoje dekle, strm oglavi 
v gorah; »Kraguljčki«, rusko narodno  v 
priredbi pok. Lojzeta B ratuža, ki je  občin
stvo zelo zadovoljila te r  »Tam, k je r pi
sana so polja« Danila B učarja.

Mešani zbor »Citta di Gradišča«, ki ga 
vodi duhovnik don N arciso Miniussi, je  
v svojem celovečernem program u predva
ja l vrsto  furlansk ih  pa  tudi več pesm i d ru 
gih narodov. Na splošno lahko rečemo, da 
je  zbor pokazal potrebno zlitost in  p rije tno  
doziranje barvnih  odtenkov kakor tudi 
smisel za točno in terpretacijo . P ri tem mo
ram o spom niti, da se je  lotil tudi zahtev
nejših  skladb in  priredb.

Zbor »Citta di Gradišča« se nam  je  p red
stavil z veselo fu rlansko pesm ijo »Faisi 
donge compagnie«, kateri je  sledila trža
ška v M iniussijevi p riredb i »Quell'uselin«. 
Mehko je  izzvenela gradeška m elodija 
»L’anzolo mio«, k je r  p ride do izraza p ri
je tno  razpoloženje, ko se iz dalje oglasi 
večerni zvon. N ato smo slišali triden tin 
sko »Vorrei tornar«, za njo ljubko »Se 
savessis fantazinis«, ki izraža bolečino m la
denke od odhodu njenega fan ta  na  tuje. 
Prvi del sporeda je  zaključila slovenska 
narodna »Pa se sliš'«, ki so jo  naši gostje 
zapeli s furlanskim  in slovenskim besedi
lom.

Drugi del sporeda je  odprla vsem znana 
B rahm sova »Uspavanka«. N aslednja pe
sem, »Frut mam an« je  posrečena m odem a 
priredba furlanske pesm i, ki so jo  pevci 
iz G radiške občuteno zapeli. Sledila je 
skladba »Libera me« N. M iniussija, ki jo  
je avtor-pevovodja posvetil padlim  vseh 
vojn. Delo im a resno zgradbo s posreče
nim  polifonskim  vložkom, preveva ga du
hovna resnost, izražena v še m odernih 
oblikah. V ruščini so nato  pevci iz Gradi
ške podali mogočno pesem o Volgi. Na
slednja je  bila na  sporedu irska  narodna 
pesem »Londonderry« z znanim  nežnim 
motivom. Višek navdušen ja  je  izzvala slo
venska narodna »Ko bi jaz vedela«, ki jo  
je p rired il N arciso M iniussi in jo  je  hotel 
zbor iz G radiške pokloniti goriškem u slo
venskem u občinstvu. Priredba je zelo ori
ginalna tako v harm onskem  kot v ritm ič
nem  oziru. Priznati m oram o, da je  bila 
slovenska izgovarjava prav dobra. Pesem 
je  žela toliko odobravanja, da so jo mo
rali ponoviti. Zbor »Citta di Gradišča« se 
je  od našega občinstva poslovil z vedno 
lepo angleško »Pesem slovesa«.
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ki tvorijo vladno koalicijo, so znale obi* Pr 
vse težave in vedno na jti pot do meds îPodc 
bojnega sporazum ljenja. kov

Tudi na  Švedskem so socialni demokra 
septem bra leta 1966 na  občinskih volitvJ 
doživeli hud poraz, saj so zgubili k a r 7t 
volivcev — slab znak za bodoče parlamet 
tarne volitve.

Sedaj se je  poražencem  iz social-den» 
kratskega tabora pridružila še Danski 
k jer je  m oral odstopiti delavski ministi 
ski predsednik Krag. Gospodarsko voj0‘ 8a j 
velikih, od katerih  je  odvisna tudi Daf Prič; 
ska, so pričeli čutiti tudi v tej deželi 'j uživ 
obliki po rasta  cen in vedno večje brezw 1 
selnosti, razvrednotenje britanskega funt 
pa je  prineslo vrhunec vseh težav.

Zategadelj m oram o glavni vzrok zatorf 
skandinavske socialne dem okracije brt 
dvom a iskati v gospodarskih težavah H 
hodne Evrope, švedska im a trenu tno  « 
kordno število brezposelnih: 130.000, Fit 
ska kakih sto tisoč, D anska 85.000. Editf 
dežela severne Evrope, ki se uspešno pl* 
bija  skozi obdobje gospodarskega blag« 
stan ja  brez brezposelnih in s polnim i W 
ležnicami naročil, je  Norveška, ki ji  vi* 
dajo nedelavske stranke. In  da bo ironf 
še večja, je  prav  norveška vlada pr^ 
k ra tk im  sklenila, da bo že od letošnje^ 
ju n ija  naprej uresničila eno glavnih & 
sedaj neizpolnjenih gesel skandinavski 
socialdem okratov — prehod na  32,5-urf 
delovni teden.

Očitno je, da so socialdem okrati, navs 
jen i dolgotrajne oblasti, postali revni 5S 
socialnih pobudah; če ne  bodo znali znoV-: 
okrepiti zaupanja  svojih volivcev, se N 
lahko poraz delavskih s trank  za Norvešl1 
in Dansko udejstvil tud i na Švedskem > 
Finskem.
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Poročilo italijanskih škofov
Teden dni po končanem  zasedanju  i® 

lijansk ih  škofov v Rim u je bilo izdan*1 
poročilo, ki povzema opravljeno delo te1 
govori o tem ah, ki so bile p redm et ra* 
prav ljan ja .

Poročilo predvsem  poudarja , da  je  zbS 
rovanje odprlo po t sodelovanju m ed htf 
ra rh ijo  in laiki; slednji bodo v bodo# 
v pomoč h ierarh iji s svojo specifično 
kušnjo zlasti k ar se tiče vsakdanjega &' 
ljenja. D okum ent govori o potrebi svobod' 
nega odločanja laikov v časnih s tv a r i  
seveda vedno v skladu z vestjo, ki n3' 
vodi k ris tjana  p ri vsem njegovem delo'18’ 
nju. Vzbuja pozornost, da je  opuščena b? 
seda o enotnosti katoličanov na  politi* 
nem  polju  in o p rim ernosti podpreti efl( 
sam o stranko. Vse to  priča, da so utefl>e 
ljene vesti, ki so pronicale in  ki vedo 
vedati, da so bili škofje glede te  občU* 
ljive zadeve razdeljeni. Pač p a  so 
enotni glede zavrnitve katerega koli tip* 
razporoke. Poročilo zatrju je , da je  razp^ 
roka aten ta t na sam o no tran jo  nara^  
družine in  da im a kvarne posledice, ki ^  
očividne v deželah, ki razporoko že imaj0;
Ni pa  om enjen problem pornografije, $ 
prav  tako zaskrblju je ita lijanske škof6, 
saj je  veren izraz propadajoče družinski 
in javne m orale, kar vse je  posledica fcjj, 
jem ajoče vernosti prebivalstva.
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Srečanje bolnikov v Fatimi
V program u spom inskih slovesnosti

50-letnico prikazovanj M atere božje v Fa’ 
tim i bo v dneh 29., 30. in  31. m arca v 
M arijini baziliki v Cova da Ir ia  na Porttf
galskem  srečanje bolnikov, ki bo imei0
m ednarodni značaj. Skupno z bolniki ^ 
bodo sestali tudi vsi tisti, ki se zanimaj1' 
za njihove m aterialne in duhovne p ro b lf  

me. Zborovanje, ki ga organizira škof 
Leirije msgr. Pereira, predvideva študijst'1 
dneve za poglobitev tem e »Bolnik v slu$ 
krščanske družbe« s posebnim ozirom ^  
učeniško službo papeža Pavla VI. in 2. 
tikanskega vesoljnega cerkvenega zbof*
Na tiho nedeljo, 31. m arca bodo slavi'1 
svetovni dan posvetitve bolečine, ki jo  bo**0 ro?
darovali Bogu bolniki, zbrani v Fatim i »

N

2 11 
in
nje
tri,

Nlllll

JO)

vsi tisti, ki se bodo duhovno povezali 
njim i v molitvi in pokori, za posebne 1,1 
m ene sv. očeta zlasti za m ir na svetu.

Vera v Rusiji
Škof VVillebrands, ta jn ik  Tajništva **!

zedinjenje kristjanov, je  obiskal Rusij0
Po svoji vrnitvi je  m ed drugim  dej®*’
»Štirikrat sem bil že v Rusiji. P r e p r i^
sem, da je  vera najbolj živa v Rusi)1'

ti) In
L judje se bodo m orda čudili, ko bodo
slišali; ne bodo verjeli, a  je  tako. ^ ‘j 1
svetu ni mogoče najti bolj trdne  in P(L t<Jl

kaA. B. in —jk  pričane molitve, kot je  prav v Rusiji "
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jj Fatima, Fatima . ■ ■ ObBk Dri iriVOSMl ( BtOtriAl
I  Spored od 10. do

obi! Pravljično im e za borno vasico n a  K rasu Glavna slovesnost se je  končala seveda P iijaznem u vabilu srbskih bogoslovnih o k rs lu  v nekdanji Cerkvi. Zelo ga je  N edelja: Prvi: 11.00
edstf Podobni n i n n i rtlnnofi ožeranih našni- dalpč nrekn nnnolHn^va Mnmirfl ep f nul- p rofesoi jev, ki so se udeležili kongresa za razveselilo in  k ar ni vedel, kako bi se hovniški nrtk l iri 2 1 m
obli Pravljično ime za borno vasico n a  Krasu 
edŝ  Podobni zasanjani p lanoti ožganih pašni

kov, uvelih njiv , orjavelih  vinogradov, bo
rovih logov, košatega h rastič ja , razgalje
nih evkaliptov, skrom nih cest s hitečim i 
ovinki, belih belih hišic — vse v žarkem  
sredozemskem soncu pod daljno  kupolo 
sinjega neba — in prej redkobesednih kot 
Zgovornih, vendar prijazn ih  in k a r dovolj 
uslužnih ljudi pohlevnega izraza in skrom 
nega značaja z merico naivnega narodne- 

'oj®18a ponosa te r s trdnim  krščanskim  pre- 
Daf Pričanjem in vedenjem : tako podobo sem 
sli j užival na jubilejni dan fatim skega čude- 
;zf  ža 13. oktobra 1967.
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Sredi te valovite planote blizu stare  fa
rmske vasi te n a  p rostranem  trgu  obja
me kakor m aterine roke z razpetim i ste
brišči ob pročelju  mogočno svetišče Ma
rijino. Čudovito kipi stolp v nebo. Mati 
le vabi k  sebi v naročje. Vse je  belo, zu- 
paj in  znotraj. Okrog in okrog v spošt
ljivi razdalji in  v uravnovešenih dimen- 
zijah vsakdanje zgradbe hotelov, trgovin, 
Uradov, servisnih lokalov, nekaj zasebnih 
vil in podobnega; v drugi skupini pa  pra- 
*niška velika poslopja verskih ustanov, 
Marsikaj še v počasni, skoraj leni grad
nji (kakor sem opazil naslednje dni).
1 Nad en h ek ta r velik trg  p red  svetiščem 
fe skoraj čez in  čez pokrit s pestro  pre
progo. Slikovita je  kakor um etniški go
belin. S tkana je  iz živih vernikov in ver
nic. Iz stotisoč src se isk ri ljubezen do 
katere božje, do fatim ske Gospe. Na vi
sokem stopnišču pred  pročeljem  nad  vse 
slovesna sveta m aša s kardinali v  škrla tu  
1Ii škofi v rdeči barvi in množico duhov
ščine v belini in črnin i — okrog zlatega 
keliha in križa in  svečnikov ob boku Ma
njinega kipa — te r  dolga in večredna 
Lavrica neštetih  zastav in uniform e ofi- 
^jev in tem noresne čete redovnic: vse 
r okviru nosil ali postelj z bolniki — ka- 
V  da sem v K afarnaum u, k je r so pri- 
apsli Jezusu bolnike na  cesto, da je  nan je  
Skladal čudodelniške roke.

Celebrant in asistenca v svili in brokatu 
Sasno molijo in pojejo, zvočniki podalj
šujejo njih odmev, stotisoč grl odgovarja, 
•Doli, prosi, poje, v višave in širjave se 
razliva glasna slava, p rošn ja  in zahvala 
Nebeški M ateri in  Devici, Bogorodici, ki 
le p red  petdesetim i leti ob isti u ri zauka- 
*ala soncu, da je  strm ečim  zem ljanom  
^Pričalo Njeno prisotnost na fatim skih 
**ch. Sveto obhajilo se deli. Jo j, koliko 
p iv cev  in kako dolgo tra ja !  K er je  p re
jemnikov ogrom no. Po m aši ganljive proš
t e  za zdravje bolnikov. Potem pa  prenos 
Marijinega k ipa na  ram ah  višjih čast
nikov v kapelico prikazanja. Skoraj ves 
^evilni zbor škrlata , param entov, oficir
j i h  in drugih uniform  in m avrica zastav 
ter duhovniških in redovniških halj se iz
gred pročelja spusti nizdol na  trg  med 
Množico pro ti kapelici prikazanj. In zad
aje petje zaori pod nebo; vsi pogledi se

Glavna slovesnost se je  končala seveda 
daleč preko popoldneva. Množica se trud 
no razm akne, nekateri k a r v avtobuse, da 
si poiščejo oddiha in okrepčila že kje 
izven Fatime, prem nogi pa  se posedejo 
ne ravno »po zeleni travi« kakor po  Je
zusovi dolgi pridigi ob pom nožitvi k ruha 
v pustin ji, k a jti okrog svetišča n i blizu 
trave, pač pa po cementu, po nazidkih in 
koder koli po tleh, ali naslonjeni na  svoja 
km ečka vozila in  avtomobile. Skupine in 
skupinice odprejo  km ečke košarice, ple
tene torbe, kakršn ih  p ri nas ni več vi
deti in se začno krepčati s popotno h ra 
no kakor nekdaj na naših  božjih poteh.

Moja pot skozi Lourdes v Fatim o je  bila 
zaradi om ejenega časa precej dram atična, 
v račanje pa  lagodno in zanimivo. Opiso
vanje potovanja sam ega spada v turistič
no področje. Obraz dežele te r  ljud i na 
Portugalskem  in španskem  je  odlično in 
verno podal sobrat g. Jože Ju rak , ko je  
popisoval slovensko skupinsko rom anje v 
Fatim o v preteklem  septem bru.

Ko se je  Fatim a po jubilejnem  dnevu 
izpraznila in naslednje dni tud i na  nede
ljo dobila le nekaj neznatnih skupinic no
vih rom arjev, sem začutil, da sem od 
Slovencev bil za jubilejn i dan — sam. 
»Sam, sam  ,le z m islim i svojim i sk rit — 
v molčeči družbi m ladega hrepenenja...« 
(C itiram  pesn ika Zupančiča, le prilastek  
»mlad« mi fiziološko ne p ris to ja  več, toda 
v zvezi s Fatim o lahko ostane, ka jti v 
tem  k ra ju  p ri M ariji se čutiš spet — 
otrok.) In  m oje misli so postale drzne. 
M ar bi ne bilo lepo, da bi letos za tr in a j
sti m aj porom alo tja  dol v M arijino va
sico kaj več Slovencev?

Stanko Žerjal

Prijaznem u vabilu srbskih bogoslovnih 
profesorjev, ki so se udeležili kongresa za 
slovansko zgodovino v Salzburgu lani v 
začetku septem bra, sem se odzval in držal 
besedo, da jih  čim prej obiščem. Najbolj 
prim eren čas se m i je  zdel tisti tik pred 
božičem, ko si k ristjan i izrekam o voščila 
in izročamo darila. Z darili sem se 20. 
decem bra odpeljal v Beograd. Književnik 
pač m ore najlaže pokloniti književna da
rila. V L jubljani so me že čakale knjige. 
Izšlo je  v  Slomškovi založbi moje bogo
slovno delo v nem ščini in slovenščini 
»Krst v prvi Cerkvi« (Taufe in  der Ur- 
kirche). To delo je  povzetek obširnejše 
razprave »Razvoj k rs ta  v prvi Cerkvi«, 
ki sem  jo  pred  več kot 25 leti predložil 
za doktorat. Novo knjigo sem posvetil 
spom inu n a  našo 1200-letnico pokristjan je
n ja  in  1100-letnico obiska sv. bratov Cirila 
in Metoda v Panoniji. Tudi nekaj knjig 
literarnega in zgodovinskega dela o svetih 
bra tih  Cirilu in  Metodu, »Zvezdi našega 
neba« sem  vzel s  seboj.

Brzovlak je  s precejšn jo  zam udo v ju 
tru  21. decem bra privozil v strupeno mrzli 
Beograd. Naročil sem avto, da m e z m ojo 
prtljago  zapelje na  bogoslovno fakulteto. 
Pa se je  voznik zmotil in  me najp re j za
peljal v In te rn a t srbske pravoslavne fa
kultete v ulico M ija Kovačeviča. Toda 
tam kaj ni fakulte tn ih  bogoslovnih profe
sorjev, tam  je  le navadno bogoslovje in 
h k ra ti gim nazija za 180 gojencev. Rektor 
duhovnik dr. Kašič m e je  zelo prijazno 
sprejel, a  obžaloval, da sem se zmotil. 
Tudi se ni utegnil z menoj kaj več zadr
žati, k er ga je  šolski zvonec klical v raz
red. Izrekel sem m u božična voščila in 
m u prvem u poklonil božično darilo, knjigo

NOVICE IZ SLOVENIJE

Obrnejo za Njo, ki se vrača na skrom ni
'“''arček v tesni kapelici. Nebeško opojni
Prizor za oči, ušesa — in za srce.

Toda na drugačen način je  bil v Fa-
['rni nič m anj ganljiv p rizo r na  predve-
êr 13. oktobra. Od vseh nebesnih strani

s° se zgrinjali rom arji, pa ne vsi v vo-
^iih, am pak dobršen del rom arjev  je  pri-

j,{! âjal peš po desetine kilom etrov daleč,
^  t|[‘rnalo rom arjev  je  potovalo po petdeset

kornet rov daleč peš in vseskozi le ob 
ki<rUhu in vodi.

predvečer torej ogrom na procesija 
tačkami po trgu — in seveda s pesm ijo 

lfl zborno molitvijo. Potem pa  prenočeva
l e  na prostem . In  vse dopoldne v petek 
lr‘r>ajstega n a  nogah in v molitvi in petju.

»Zloraba« verskih čustev

Č asnikar Guzej se je  v ljubljanskem  
dnevniku »Delo« močno razhudil, ker je  
župnijski u rad  v P iranu na  pustno  nede
ljo, 25. feb ruarja  ob 5. uri popoldne p ri
prav il v veroučni dvorani veselo priredi
tev za otroke, dve u ri nato  pa istotam  
zabavni večer za odrasle.

Omenjeni Guzej je  vznem irjen, ker vidi, 
da bi določeni cerkveni krogi rad i znova, 
kot je  bilo nekoč, povezovali versko pri
padnost z nekaterim i družbenim i dejav
nostm i. V erska opravila jim  niso dovolj, 
hoteli bi, da bi im ela Cerkev tudi v civil
nem  življenju, če že ne odločilno, pa vsaj 
vplivno besedo. Toda, se zaskrbljeno spra
šuje Guzej, ali spada organiziranje m a
škarad  in  pustn ih  večerov tud i v domeno 
cerkvenih opravil? Ta pot p rinaša  po nje
govem m nenju  razdor m ed ljudi, ki so 
eni verskega p repričan ja  drugi pa ateistič
nega te r  je  zato zloraba verskih čustev 
te r posredno tudi v opreki z ustavo, ki 
jam či svobodo veroizpovedi in oprav ljan ja  
verskih opravil, ne pa takih prireditev, 
kot je  bil zabavni večer v p iranskem  žup
nišču.

Zanim iva logika od ideološke strasti za
slepljenega kom unista! So m ar p iranski 
verniki državljani druge vrste, da se ne 
sm ejo zabavati na  pustno nedeljo samo 
zato, ker so si za k ra j zabave izbrali žup
nišče? Ni m ar to v očitnem  nasp ro tju  z 
deklaracijo  o človečanskih pravicah, ki jo 
je  podpisala tud i Jugoslavija? Sicer pa 
vemo, kje Guzeja čevelj žuli: ni m u všeč, 
da se m ladi rod zbira okrog duhovnikov. 
Bolj pošteno bi bilo, če bi to brez ovin
kov povedal.

Salezijanci v Št. Rupertu 
na Dolenjskem

Kat. glas štev. 3 z dne 18. jan u a r ja  le
tos je  pod naslovom : Organizira se p o 
moč zia sem enišča v Jugoslaviji m ed d ru 
gim poročal, d a  je  v š t .  Rupesrtu na  Do
lenjskem  salezijansko semenišče, k je r štu 
d ira  60 bogoslovcev. To pa na žalost ne 
drži. Stvair je  sledeča:

Salezijanci so re s  dobili od pristojnih 
oblasti dovoljenje, da si v  š t . R upertu, iz 
obširnega župnijskega gospodarskega -po
slopja postavijo semenišče. L judje, dom a
čini kot okoliški, so bili tega zelo veseli. 
Saj je  bil Št. R upert k ra j, k je r so m ed 
drugim i številnim i žrtvam i kom unistični 
partizani m ed zadnjo  revolucijo zverinsko 
mučili in um orili tam kajšnjega župnika 
Frainca N ahtigala in kap lana  F ranceta 
Cvara, ki sta  ko t večina duhovnikov sva
rila ljudi pred pogubo in nevarnostjo  brez
božnega kom unizm a, ki se je  pod krinko 
OF skrival in  vabil ljudi n a  limanice. Za
to so delo kakor tudi m aterial za bodoče 
sem enišče z veseljem in širokogrudnostjo  
podprli. Ko pa je  bilo delo za semenišče 
v največjem  razm ahu, so oblasti lansko 
pom lad graditeljem  odivzele dovoljenje in 
delo ustavile.

Tako so bili salezijanci prisiljeni poiska
ti si p rosto r drugje in  so  ga našli v Že
lim! j ah  pri Ljubljani, k je r si sedaj gra
dijo in  postavljajo  semenišče.

Da je  prišlo do prepovedi g radn je  sem e
nišča -v š t .  R upertu, je  »zasluga« par do
m ačih nestrpnežev, ki za Boga in  Cerkev 
ne m arajo, in  so  pritisnili n a  višjo oblast, 
da je  salezijancem  vzela dovoljenje in  delo 
ustavila,

o k rs tu  v nekdanji Cerkvi. Zelo ga je 
razveselilo in  k a r ni vedel, kako bi se 
mi za to oddolžil.

Odšel sem, slednjič pa bil k a r zadovo
ljen, da sem se zmotil. Tako sem vsaj 
zvedel, kod se n ah a ja  navadno bogoslov
no semenišče, k je r gojenci še študirajo  
gimnazijo. Bogoslovno fakulteto  sem našel 
v bližini pa tria rš ije  v ulici 7. ju lija . Tukaj 
sem pred  petim i leti že bil. Bilo je  to  v 
počitnicah 1962, ko me je  sprem il tja  zna
nec g. M artin Tkavc. V spom inu m i je  
ostalo, kako je  tedaj ta jn ik  fakultete, vi
sok laik, bil kaj prijazen. In  p rav  n a  te 
ga ta jn ika, dr. Boškova, sem sedaj n a j
prej zadel. Še se je  spom injal mojega te
danjega obiska, jaz  p a  sem  se sedaj na
javil na  obisk g. dekanu dr. Cedomiru 
Draškoviču in nekaterim  profesorjem , 
znancem  s slavističnega kongresa v Salz
burgu, če ne bom motil.

»Motil? N ikakor! Prisrčno dobrodošli, 
dragi slovenski gost iz A vstrije! Takoj ob
vestim  g. dekana. Doslej ga še ni, ker 
dom a praznuje slavo, nam reč svetega Ni
kolaja.«

V tem  sta  stopila v tajn ištvo  k a r dva 
profesorja, m oja znanca iz Salzburga, pro- 
tojerej dr. Dimitrij D im itrijevič in proto- 
diakon dr. Miloš E rdeljan. Protojerej je 
bil oblečen docela civilno kot laik, proto- 
diakon pa je  bil v dolgem duhovniškem 
oblačilu in  s širokim  rdečim  pasom . Oba 
sta na široko razprla roke: »O, naš znanec, 
naš p rija te lj 1 Prisrčno dobrodošli v naši 
sredi!«

Sedli smo za mizo in  jaz  sem  razvezal 
zavoj, v katerem  so bile knjige, darila  za 
slehernega profesorja, za fakultetno knjiž
nico in  bogoslovce. K er je  na  knjigi »Krst 
v prvi Cerkvi« zunaj n a  p latn icah  napi
sano »V okviru ekum eničnega Apostolstva 
sv. C irila in  Metoda« in »Bogoslovni do
prinosi k  edinosti Cerkve«, zvezek I„ sta 
p rofesorja sprejela  darila  ne sam o z ve
liko hvaležnostjo, m arveč tudi z velikim 
zanim anjem . Da, ekum ensko gibanje in 
m edsebojno spoznavanje m ed kristjani, 
velika u ra  časa! Protodiakon se je  prav
k a r vrnil od p a tr ia rh a  (zato je  bil oblečen 
bolj u radno  — v dolgem duhovskem  ob
lačilu z rdečim  pasom ), ker m u je  šel 
poročat, da Grki, ki p raznujejo  božič dne 
25. decembra, želijo, da bi p ri njihovem 
praznovanju  božiča sodeloval. Prof. dr. Di
m itrijevič p a  je  povedal, da  je  imel lani 
v oktobru n a  več k ra jih  po Avstriji pre
davanja o vzhodni pobožnosti z veliko 
udeležbo občinstva. Seve je  predavanje 
oskrbel tud i s pevskim i in glasbenimi 
ploščami.

»Torej Vam jaz  vračam  obisk iz Avstri
je,« sem pripom nil.

»Prav drago m i je!« je  rekel in mi 
stisnil roko.

(Konec prihodnjič)
Dr. Metod Turnšek

Dvajset let božje službe 
za Slovence v Belgiji
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TELEVIZIJA

Spored od 10. do 16. m arca 1968

N edelja: Prvi: 11.00 Sv. maša. 12.00 Du
hovniški poklici. 21.00 Krožek Pickvvick, 
nadaljevanje. 22.10 Športne novice. — Dru
gi: 21.15 K apitan Gaudette, tv film.

Ponedeljek: Prvi: 21.00 Tiger, film. — 
Drugi: 21.15 Sprint. 22.00 G ospodarski ob
zornik.

Torek: Prvi: 18.45 Verski problemi. 21.00 
Pirandello: Druga s tran  pravice, dram a. 
22.30 Potovanje v prazgodovino. — Drugi: 
21.15 Obrazi m est: Bergamo. 22.15 Včeraj 
in danes, pester program .

Sreda: Prvi: 21.00 Almanah. 22.00 Šport 
ob sredah. — Drugi: 21.15 Vroči asfalt, 
film.

Č etrtek: P rvi: 21.00 Na predvečer Week- 
enda, serijska oddaja. 22.00 Politična tr i
buna. — D rugi: 21.15 Gori in doli, pestra 
oddaja. 22.15 Gledališki obzornik.

Petek: P rv i: 21.00 TV 7. 22.00 Zločin v 
vili Roung, dram a. — D rugi: 21.15 Otok 
zakladov, nadaljevanje. 22.15 Iz sveta zna
nosti.

Sobota: Prvi: 19.35 Duhovna m isel za 
nedeljo. 21.00 Delia Scala story .nadalje
vanje. 22.15 Od And do H im alaje. — Dru
gi: 21.15 O športu. 22.00 Cavourjevo živ
ljenje, nadaljevanje.

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 10. do 16. m arca 1968

N edelja: 9.30 Dobro nedeljo voščimo z 
»Veselimi planšarji«. 15.30 Odmevi z gora, 
posnetek prireditve. 16.20 M adrid: Atletika 
v dvorani - prenos. 19.10 Tujec - film  iz 
serije  Gora skrivnosti. 19.40 Klatež - film
ska burleska.

Ponedeljek: 17.30 Od zore do m raka. 18.30 
Zdravstvena o d d a ja : Tuberkuloza. 18.50 
Črno in belo - ku ltu rn i film. 19.46 The 
Monto\vns - oddaja  iz cikla Vokalno in
strum entaln i solisti.

Torek: 18.00 Obrežje - oddaja  za itali
jansko narodno skupino v Jugoslaviji. 18.25 
Torkov večer - narodni. 18.50 Svet n a  za
slonu - Svet danes. 20.10 Foma G ardjejev - 
sovjetski celovečerni film.

S reda: 17.08 K ljukec tabori - lutkovna 
zgodba iz serije  K ljukčeve dogodivščine. 
19.05 B aletna lepljenka. 20.30 (N e)znana 
T alija  - gledališki quiz. 21.45 Obisk stare 
gospe - serijsk i film  Cirkus v hiši.

Č etrtek: 17.15 V ijavaja-R ingaraja: F ran  
Levstik. 20.35 Nova po ta  slovenskega žele
zarstva - prenos. 21.40 Za lahko noč: pe
vec C hristopher.

Petek: 17.30 Moj p rija te lj Flicka - serij
sk i film. 18.20 M ladinski koncert. 19.05 
Grenoble in mi. 20.35 Dva - jugoslovanski 
celovečerni film.

★
VATIKANSKI RADIO 

V SLOVENŠČINI
Na k.v. 48,47, 41,38 in na s.v. 196 m: 

v ponedeljek in petek ob 21.30; v torek, 
če trtek  in soboto ob 18.15.

Na k.v. 41,38, 31,10 in na  s.v. 196 m : v 
nedeljo ob 11.50.

N aslov: Radio Vaticana, Via Concilia- 
zione - Slovenske oddaje - Vaticano.Letos v m esecu m arcu  bo poteklo dvaj

set let, k a r je  bila na  področju  rudar
skega m esta  Charleroi v Zapadni Belgiji, 
k je r  se francosko govori, p rva  slovenska 
božja služba za tam kajšn je  izseljence. Nav
zočnost slovenskega dušnega p as tir ja  je  
za naše ro jake silnega pom ena, saj sprem 
lja  n jih  življenje, jim  vsesplošno pom aga 
te r skrbi za n jih  neum rljive duše. Sedež 
slovenske m isije za področje Zapadne Bel
gije je  v k ra ju  M arcinelle p ri Charleroi, 
k je r že vrsto  let razvija vsestransko de
javnost izseljenski duhovnik g. Kazimir 
Gaberc.
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„I^atoliŠki glas" v  vsako  
slovensko družino I

V okviru predavanj, ki jih  p rire ja  Slo
vensko katoliško akadem sko društvo v Go
rici ob četrtk ih  o zgodovini slovenskega 
naroda v obdobju zadnjih  dveh svetovnih 
vojn, bo predaval v četrtek  14. m arca ob 
20,30 v Katoliškem  dom u v Gorici časnikar 
g. Franc Jeza iz T rsta o  tem i: Zadržanje 
Slovencev m ed zadnjo vojno.
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“Poten 1 je  bila hčerka m oje sestre Kor
e j e ! «
‘Mo;

je dejal Joahim  Poli zam išljen.

r(*ila.«
•Ja sestra  se je  torej v A vstralijo po-

“Zdaj ni več tam. Pred kratkim se je 
možem in drugim otrokom vrnila w. 
stralije in biva sedaj v bližini vaše 

^ te re .«
 ̂ 'taahim Poli je  bil ves srečen, da je 
^ n a l  gospo Thorn. Ta je  poznala nje- 

/) ®°Vo družino in m u sedaj vse povedala.
m u ne bo treba staviti sitn ih  vpra-

3rij» ko bo prišel z m aterjo  skupaj.
»S,

i*' j!Vaiožon za te novice,« se je  toplo zaihvia- 
11 8ospe Thorn.

jtM r>
I r<stica in M arjetica s ta  bili tako za 
j  ^ i o n i  v igro, da n is ta  prav  nič slišal:, 

je  gospa Thorn nadaljevala: »Pone

e m isliti si ne m orete, kako sem vam

srečeni deklici je  bilo im e Rozvita. S svo
jo sprem ljevalko vred je  pokopana v Rol- 
tendorfu. Od tu je  le dobro uro  z vlaikom 
do tega kraja.«

»Vaiše novice so m e docela presenetile, 
gospa Thorn * P riznati morami, da  vas ob
čudujem . Zato se ne sm ete čuditi, če kar 
z obema rokam a sprejm em  vašo ponudbo, 
da bi vzeli m ojo hčerko k sebi. K ar se 
plačila tiče, se bomo že pogovorili. Le 
eno željo bi še imel, da  hi nam reč smel 
p riti čim večkrat k o troku  n a  obisk.«

»Seveda. Prav veselilo m e bo, če boste 
prišli m

»Gretiea,« se je  tedaj gospa Thorn obr
nila k otrokom a, ».pridi za hip sem!«

G retiea je  takoj pri tekla: »Kaj bo, m a
mica?«

-»Povej no, Gretiea, ali bi rada- im ela 
kako sestrico?«

G retiea je  začudeno pogledala: »Sestri
co?«

»Kaj bi rekla, če bi M arjetica odslej 
k ar pri nas ostala?«

»M arjetica im a vendar očeta, ali bi ta 
dal Marjetico?«

V Gretici je  vstal dvom in razočaranje

nad Joahim om  PoEom. Pri srcu  jo  je  sti
snilo ob misli, da je  n jen  oče prav  n ič 
ne pogreša in ne  išče in  da stoji sedaj 
pred n jo  prav ta/k oče, k i bi brez na
daljnjega oddal svojega o troka tu jim  lju 
dem.

»Poglej, Gretiea/« ji  je  skušala gospa 
T horn razložiti vso zadevo. »Gospod Poli 
m ora vedno iz k ra ja  v k r a j ; to  p a  za 
malega otroka ni dobro. Mlad o trok  po
trebuje družino, v ka teri m irno žiivi in  se 
srečnega počuti. Saj razumeš.«

Ne, G retiea tega n i razum ela. Uboga 
M arjetica! si je  m islila. Očeta im a, pa 
ne m ore pri n jem  ostati. O, kako rada 
bo im ela tega ubogega o troka, ki im a 
lastnega očeta, a  jo  ta k a r tako brez na
daljnjega odda tu jim  ljudem . Navdušeno 
je  zato  dejala:

»O, M arjetico bom imiela zalo, zelo rada!«
»Potlej je  vse v redu!« Gospa T horn  se 

je  nam reč bala, da bo G retiea ob tej no
vici postala malo ljubosum na.

Zdaj je  gospod Poli poklical svojega 
o troka: »Marjetica!«

O trok je planil od igre in  živahno stekel 
k očetu. Tam m u je zlezel na  kolena in

se radovedno zazrl vanj. Gospa Thorn je 
takoj opazila, kakšna -razlika je  v značaju 
m ad obema otrokom a. M arjetica bo gotovo 
prinesla veliko življenja v hišo.

»Bi ti ra d a  za vselej ostala p ri Gretici?«
»Če m i ibo vsak dan pomagala, da  bova 

gradili gradove, potlej praiv rada! Ampak 
veš, za tak  grad  bi potrebovali zlate ka
menčke.«

»Očka 'bo ju tri odpotoval,« ji reče oče.
»Saj bi ti tudi lahko tu  ostal.«
»Ne, tega ne morem. Pač pa te boan 

večkrat prišel obiskat.«
O trok je  za hip neodločno obstal, po

tem  pa prav m odro m enil: »Se bom še 
prem islila. K ajne, Gretiea, glavna vrata 
pri najinem  gradu še niso narejena.«

1N0, ta  otrok se bo k m alu  privadil, saj 
gleda na življenje od prave strani.

Sredi igre se je  M arjetica še n a  nekaj 
spom nila. Stekla je  h  gospe T horn:

»Boš potlej m oja m am ica, če tu  osta
nem?«

Gospa T horn je  srečna objela deklico. 
»Seveda, t i  boš odslej m oja ljuba hčer
kica.«

»Pa večkrat skuhaš čokolado?«

»Zalo pogosto celo.«
»Potlej bom  ostala,« je  odločno pritrd ila 

M arjetica.
Gretici vse to  n ikakor ni šlo v glavo. 

Le kako se m ore tako ločiti od očeta? 
Zam išljena je  gledala na  M arjetico, a  ta 
ji ni dala časa  za prem išljanje.

»Tako ju tri bom spet prišla, Gretiea,« 
ji je  rekla, »potlej bova p a  zgradili cir
kus. Ali nim aš kakšnih živali?«

»V ponedeljek bo prišla G retiea k  nam,« 
je  m iril oče živahnega otroka »in tam  ji 
bova m idva pokazala pravi cirkus. In  po
tem bo sm ela tudi na m ojem  konju  ja 
hati.«

»Oh, Gretiea, saj veš, da moj očka ni
m a veliko časa. On se m ora veliko va
diti,« je  m enila M arjetica, »zato je  že 
bolj prav, če jaz  pridem  k vam.«

M arjetica je  bila z Gretico že vsa do
bra in bi n a jra jš i vedno p r i njej ostala. 
A vendar ta k ra t ni n jena obvladala. P ri
hodnji ponedeljek je  p rišla Gretiea z go
spo Thorn v cirkus. V ratar je  že vedel, 
da p rideta , zato ju  je  takoj peljal k 
Joahim u Pollu.

( te  nadaljuje)
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Zamenjava prefektov
Pretekli teden je  vzel slovo od Gorice 

dosedanji prefekt dr. Senio Princivalle, ki 
je  tu  vršil službo dobrih pet let. Rojen 
leta 1908 na  Sardiniji, se sedaj vrača na 
svoj otok, k je r  bo prevzel m esto vladnega 
kom isarja  p ri sard insk i deželni vladi.

V Gorici ga je  nasledil dr. Stanislao 
Pietrostefano, dom a iz province Rieti. Pri
h a ja  iz m esta C altanissetta na  Siciliji. 
Osebno je  velik p rija te lj gora. V m ladosti 
je  opravil več težkih vzponov. Poklicno je 
zelo izveden v gospodarskih vprašanjih . 
Novemu prefek tu  želimo, da bi se km alu 
vživel v goriško stvarnost in im el popolno 
razum evanje tud i za položaj slovenske 
m anjšine na  njegovem  področju.

Podgora
Smo sicer že v resnih  dneh postnega 

časa, a  vendar se kot n a  našo domačo 
kroniko prav  rad i spom injam o zadnje 
pustne nedelje in pustnega torka, ko smo 
v naši dvorani in na odru  doživeli prav 
lepe ure  zabave.

Poleg obilnega in pestrega srečolova te r 
zabavnega film a smo nadvse zadovoljni 
prisostvovali pevskem u nastopu naših  n a j
m lajših  iz osnovne šole, ko so z veselo 
harm oniko v rokah požrtvovalne in  agilne

gdč. učiteljice M arize Perat samozavestno 
zapeli nekaj res okroglih in veselih pesm ic; 
tako  še čisto m ajčkeni dobivajo veselje in 
željo, da se bodo kdaj pozneje še in  še 
pokazali na  dom ačem  odru  v vedno lepših 
prizorih.

Nekoliko stare jš i člani naše  šolske mla
dine so p a  obakrat nastopili s p rije tno  
burko »Uštel se je«. V tej veseloigri smo 
gledali že bolj velikega in važnega advo
kata, ki je  zares prišel iz Gorice, ker je  
nam reč naš m ladi igralec M ilanček ne
pričakovano zbolel. Hvalič Albin se je  kot 
sluga in potem  seveda kot odvetnikov na
m estnik kar dobro odrezal v glavni vlogi. 
Tudi »postopač« B atistič V alter in »kme
tavzar« K uštrin  M aver sta  se dobro po
stavila. Ob pogledu na korajžno nastopa
jočo m ladino se je  v vseh gledalcih znova 
zbudilo upan je  na  poživitev odrskega po
d a jan ja  v naši vasi.

Število rimskih romarjev
Ko smo zaključili vpisovanje rom arjev  

za v Rim, je  bilo število vpisanih rom ar
jev za slovensko skupino naslednje: Vrh- 
G abrje 11, Sovodnje 22, Doberdob 25, Jam- 
Ije-Dol 4, Pevma 11, Šempolaj 7, Š tandrež 
25, Rupa-Peč 12, Zgonik 5, Gorica 28. Skup
no 150 oseb.

f

Pismo misijonarja 
p. Tomažina

Dragi g. urednik!
N ajlepša hvala za opis »novega sloven

skega m isijonarja v Zambiji« in ponatis 
njegove slike, ki ste  ju  objavili v božični 
številk i vašega lista. S  tem  je bilo om o
gočeno, da so m e spoznali številn i m isi
jonski prija telji in bralci vašega lista in 
m e tudi gotovo vk ljučili v  svoje m olitve, 
Žrtve in dobra dela ter bo tako m oje delo 
v m isijonih  še bolj blagoslovljeno in božje 
usm iljen je  z m ano še večje.

Iz  Malawija, kjer. sem  študiral jezik  
N janža, sem  se vrnil 8. januarja. Tam  sem  
bil dva meseca in pol ter se za prvo silo 
naučil om enjenega jezika  ter tudi malo 
spoznal duševnost afriškega človeka, kar 
je  za uspešnost m isijonskega dela ne le 
koristno, am pak tudi potrebno. Teden po 
vrnitvi v Lusako pa sem  dobil prvo im e
novanje in sicer sem  odrejen v m isijon  
K atondw e, ki je  bralcem K atoliškega glasa 
gotovo dobro znan, sa j je  tu  in v Kapoce 
p. Rudež m isijonaril celih osem  let. Iz  
tega razloga tudi ne bom  opisoval razmer 
tu  doli, le to bi potrdil, da dela ne m an j
ka, posebno še, ker je  področje precej 
raztegnjeno in so po ti v  zelo slabem  sta 
nju ter sva za vso dolino  — Katondvve 
in Kapoce — le dva m isijonarja. Ob ne
deljah se je  treba še posebno hitro obra
čati. M ašujem  na treh  različnih krajih, 
spovedujem  in krščujem . Na podružnicah  
im am o m aše le vsako drugo nedeljo. T ja  
grem s kam ionom , na katerega radi pri
sedejo verniki iz oddaljenih vasi, da gre
do k  m aši in tudi porivajo kam ion, če se 
na kakem  klancu ustavi.

Delo je  tuka j lepo, pravo m isijonsko, 
kot sem  si ga želel m  predstavljal. K aj 
pa je  lepšega ko t oznanjati K ristusovo  
blagovest ubogim ? In  teh je tuka j toliko!

Lovre Tomažin SJ

Promocija
Dne 22. feb ruarja  je  na  ag rarn i fakulteti 

katoliške univerze v Piacenzi doktoriral 
naš ro jak  Danilo C otar iz Opčin.

Rojen v D ornberku na V ipavskem  je 
obiskoval slovenske šole v Gorici kot go
jenec obeh slovenskih katoliških vzgojnih 
zavodov na don Boscovi ulici in  nato  v 
T rstu  kot gojenec Marij anišča. Za diplomo 
je  napisal in odlično branil s 110 in pohvalo 
tezo o vinogradništvu. Za svoje delo, kot 
najboljši tovrstn i študij na  zavodu v šol
skem  letu  1967 je  edini prejel nagrado
100.000 lir. Novi doktor je  p rvi Slovenec, ki 
je štud ira l in diplom iral na ag rarn i fa
kulteti katoliške univerze v Piacenzi. Dr. 
Danilu Č otarju, ki se hvaležno spom inja 
svojih vzgojiteljev v naših  učnih in vzgoj
nih zavodih, vsi prav  iskreno čestitam o!

Socialne krivice
Stanovalce in ves okoliš v ul. Settefon- 

tane 6 je  hudo presenetila  vest, da bodo 
m orali zapustiti stanovanje, ker so last
niki poslopja sklenili podreti hišo in zgra
diti novo. Med 76 družinam i v tej hiši je  
k a r 42 upokojencev in večina teh  le s te
žavo prem aguje naraščajoče življenjske 
stroške z nizkim i pokojninskim i prejem ki, 
pa čeprav  nam erava sedaj p arlam en t po
višati pokojnine. Kot p rav ijo  najbolj p ri
zadeti, to  se p ravi tisti, ki p re jem ajo  n a j
nižje pokojnine, naj bi ti poviški znašali 
2.600 lir. Kako naj si sedaj take starejše  
osebe p reskrb ijo  drugo stanovanje, ko pa 
je  znano, da so najem nine na splošno zelo 
visoke. Mislimo, da bi m orale p risto jne ob
lasti preprečiti špekulacije bogatih in brez
obzirnih »gospodov«.

Zasedba filozofske fakultete
Kot po vseh ita lijansk ih  univerzah so 

tud i tržaški študenti zasedli sedež filo
zofske fakultete. K ljub intervencijam  rek
to rja  in akadem skih oblasti, naj študenti 
zapustijo  poslopje, le-ti še vedno vztra
ja jo , pa  čeprav poslopje ni več ogrevano 
in so tudi telefonske zveze pretrgane. 
Med tem  pa je  akadem ski svet sklenil 
p rek in iti p redavan ja  in izpite. V endar so 
akadem ske oblasti odločile, da se s po
nedeljkom , 4. m arca ponovno prične nor
m alno delo na  fakultetah , ki im ajo sedež 
na novi univerzi.

p rev ijal tudi občni zbor Slovenskega ljud 
skega gibanja, bivše Slovenske katoliške 
skupnosti v Trstu.

Družinska sreča
Dr. Eliu Fornazariču je  žena F ranka 

povila ljubko deklico. N ajlepše čestitke!

Obisk češkoslovaškega 
veleposlanika
Pretekli teden je  prispel v naše m esto 

češkoslovaški veleposlanik v Rim u Vladi
m ir Ludvik. Pogovarjal se je  z m estnim i 
in gospodarskim i p redstavniki o trgovin
skem  sodelovanju m ed Trstom  in Prago.

Kdaj bo seminar za slovenske 
šolnike ?
Pred k ratk im  sm o poročali v našem  

časopisu, naj bi se v ponedeljek, 4. m arca 
pričel sem inar za naše šolnike. K ako to, 
da še nihče ne ve, kdaj se bo začel in ali 
sploh bo. Kdo je  odgovoren za to?

Baletna prireditev
V okviru Glasbene M atice je  p re jšn jo  

nedeljo nastopil v K ulturnem  dom u balet
ni ansam bel ZGBI iz L jubljane s prav
ljičnim  baletom H restač na  glasbo P. I. 
Čajkovskega. Delo je  p riredil in  režiral 
H enrik  Neubauer.

/Pesmi
M ohorjeva družba v Celovcu je  pred 

k ratk im  izdala zbirko pesm i F ranceta Ba
lantiča. Pesmi so tiskane na  finem  pa
p irju  v žepni obliki knjige, ki je  okusno 
vezana in im a 112 strani. Cena izvodu je 
750 lir.

France B alantič se je  rodil leta 1921 v 
K am niku. Pesniti je  začel v šesti gimna- 
ziji. Vsebina njegove pesm i je  predvsem  
prehod iz greha v božje otroštvo. Glavna 
njegova m otiva sta  ogenj in sm rt. Sm rt 
je  slutil skozi vso svojo pesniško dobo, 
prav takšno, kot jo  je  .pozneje tudi do
živel: v grozi ognja. K er je  odklanjal kot 
pristaš resnične svobode in prežat vere v 
Boga kom unizem  — ideologijo suženjstva 
in  m aterije , se je  prik ljučil slovanskim  do
m obrancem  in bil poslan na postojanko v 
Grahovo pri Cerknici. To postojanko so na
padli partizani v noči od 23. na  24. no 
vem ber 1943. Uspelo jim  je  z dvem a topo
voma hišo porušiti in jo  na to  zažgati. V 
ognju je zgorela vsa dom obranska posad
ka, z njo tudi pesnik-videic B alantič, ki 
je  svojo sm rt v ognju preddoživel v pe
sm i: »V ognju groze plapolam«.

Po zredi in izvirni poeziji, po podob pol
nem  jeziku in globokem doživljanju se 
je  F rance B alantič uv rstil m ed slovenske 
klasike.

Romanje v Dachau

Širite »Katoliški glas"
Pošolski pouk na Repentabru

V torek je  Sindikat slovenske šole sklical 
Šolski odbor, da bi razprav lja l in podvzel 
prim erne ukrepe v zvezi s pošolskim pou
kom  na Repentabru. Kot sm o že poročali 
v p re jšn ji številki, je  repentabrski šolski 
p a trona t uvedel skupni pošolski pouk za 
slovenske in  ita lijanske otroke, in tako 
poučuje slovenske otroke tudi ita lijanska 
učiteljica, ita lijanske p a  m orata  tud i dve 
slovenski. Kot sm o zvedeli, je  o tem raz-

G. škofovega v ikarja  m sgr. Škerla smo 
vprašali, kako je  z letošnjim  skupnim  ro
m anjem . Dal nam  je  sledeče pojasnilo :

D uhovniški odbor, ki je  lani z velikim 
uspehom  vodil rom anje na  P tujsko goro 
in na  Brezje, se je  odločil, da p rip rav i le
tos rom anje v Nemčijo in sicer k M ateri 
božji v Altotting in v D achau (od 8. do 
12. ju lija ).

A ltotting je  glavna M arijina božja pot 
na Bavarskem , ki sm o jo  obiskali že leta 
1960 ob priliki evharističnega kongresa v 
MUnchnu. Zgodovina tega M arijinega sve
tišča je  tesno povezana z zgodovino, ža
lostjo in veseljem  bavarske dežele in  nje
nih prebivalcev. To je  k ra j tihe in pobožne 
molitve, a  večkrat tudi mogočnih m ani
festacij. Zato nam  m ore ta  božja po t ve
liko nuditi.

V A ltottingu častijo  tudi domačega svet
n ika K onrada, ki je  bil dolgo let kapu
cinski b ra t in skrbni varuh  v m alem  Ma
rijinem  svetišču. (V erjetno ni znano, da 
p rip isu je  m sgr. F ranc Močnik iz Gorice 
p rav  prip rošn ji sv. K onrada h itro  ozdra
vitev po hudi avtom obilski nesreči.)

Od svoje stran i zelo priporočam  to naše 
rom anje p rav  zaradi obiska v Dachau. 
Poromali bomo torej tudi v Dachau, k jer 
je  trpelo  toliko naših  ljudi in na dachau
sko pokopališče, k je r  počiva več znanih 
in neznanih junakov. S tem obiskom bomo 
združili obisk vseh krajev, k je r  je  trpel

naš človek. Dachau je  bil včasih zloglasno 
taborišče, kraj trp ljen ja  in sm rti, danes 
je  že postal svetišče, kam or človek poro
m a v tihi in pobožni molitvi.

M arsikdo je  bil že tam  ,a p rav  je, da 
grem o v večji skupini in p red  votivno ka
pelo ali v sam ostanu karm eličank opravi
mo spokorno pobožnost za m ir v svetu in 
za vse, ki so trpeli in še trp ijo  za pravico, 
svobodo in ljubezen. Letos bo šla mimo 
nas m arsikatera  obletnica, ki nas bo spom
nila na te trpine. Bolest nas je  že večkrat 
povezala v zgodovini; zato bo prav, če nas 
bo spomin na prem agane bolečine in trp 
ljenje združil v čim  večjem  številu pred 
votivno dachausko kapelo, k je r  bomo za
je li novega pogum a in veselja za vse do
bro in  plem enito.

Na vse to sm o duhovniki mislili, ko smo 
se odločili za Altotting, Miinchen, Dachau 
in Chiemsee.

Leta 1960 smo bili že v M iinchnu, a smo 
si m esto le površno ogledali. Letos bi radi 
ta  obisk bolje izpeljali, zlasti še z obiskom 
lepih krajev  južno od Miinchna.

Ali sm emo pričakovati splošnega odziva 
na to vabilo? Zakaj pa  ne?

Ne odlašajte s prijavo, da bomo vse 
pravočasno uredili! Rok p rijave  poteče na 
belo nedeljo, 21. aprila. S troški so m orda 
za nekatere visoki, zato si pa m ed seboj 
pom agajm o.

» P a s t i r č e k «  št. 6
Pesmice v tej številki že najav lja jo  pri

hod pom ladi, ki bo sicer v ko ledarju  prišla 
šele 21. m arca. Ta mesec, 25. m arca p ra
znujem o tudi m aterinski dan, zato n a j
demo zgodbo Darine Konc »Če m am e ni 
doma« v osm ih prizorih. Popevka v notah 
je vzeta iz »jazz maše« in se im enuje 
»Klic naš se dviga«. V športn i rubriki je  
govora o X. zim ski olim piadi v Grenoblu, 
o sm učanju, o nogom etu in  boksu. V do
m oznanstvu nas obogati spis o Vipavi, 
zvemo pa tudi, kako se je  treba vesti, če 
kdo pride na obisk. Boris, M arko in  Jasna 
se to pot razgovarjajo  o pevskem  festivalu 
v Sanrem u. O troška pošta je  zelo obilna 
te r zaključi številko, ki bo odraslim  prav 
tako všeč kot m ladim . Do konca šolskega 
leta izideta še dve številki.

RADIO
T R S T  A

Spored od 10. do 16. m arca 1968
Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15, 

1130 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15.

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.

N edelja: 8.30 K m etijska oddaja. 9.00 Pre
nos sv. m aše iz župne cerkve v Rojanu.
11.15 O ddaja za najm lajše : »Črni gusar«. 
D ram atizirana zgodba. Drugi del. 12.00 Na
božna glasba. 12.15 V era in  naš čas. 12.30 
in 13.30 Glasba po željah. 14.30 Nedeljski 
vestnik. 15.30 »Sence iz preteklosti«, rad ij
ska krim inalka Josipa Tavčarja. 17.30 Pri
ja te lji zborovskega petja . 18.30 Iz pesni
ških gajev: »Pesnik Umberto Saba v p re
vodu Cirila Zlobca«. 19.15 Sedem dni v 
svetu. 20.30 Iz slovenske folklore: Lelja 
R ehar: Poklici: »Mlinarji«. 22.10 B. B ar
tok: Godalni kvartet št. 3. Izvaja Zagreb
ški kvartet.

Ponedeljek: 11.40 Radio za šole (za 
srednje šole). Ponovitev ob 17.40. 12.10 Po
m enek s poslušavkam i. 17.20 Ne vse, toda 
o vsem. 18.30 Iz opusa W agnerja in  Pro
kofjeva. 18.30 Postni govori: Msgr. Jakob 
U km ar: »Peter - p rvak  v veri«.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.00 Iz slovenske folklore: Lelja R ehar: 
Poklici: »Mlinarji«. 17.20 Slovenščina za 
Slovence. 17.40 R adijska univerza: B runo 
Nice: Veliki pom orščaki: (9) »19. sto letje: 
Parniki nadom estijo  jadrnice«. 19.10 Plo
šče za vas, quiz oddaja. 20.35 R. S trauss: 
»Kavalir z rožo«, opera v treh  dejanjih .

S reda: 11.40 Radio za šole (za prvo stop
njo osnovnih šol). Ponovitev ob 17.40. 12.10 
B rali smo za vas. 17.20 Odvetnik za vsa
kogar, p ravna posvetovalnica. 18.30 Po
glavja iz glasbene zgodovine: »Ljubljanski 
kongres in ita lijanska opera«. 19.10 Zdrav
niška posvetovalnica. 20.35 Simfonični kon
cert.

Č etrtek: 11.35 šopek slovenskih pesmi.
12.00 R uska revolucija po petdesetih letih: 
(2) »Od zadnjega ca rja  do Lenina«. 17.20 
Pregled zgodovine italijanskega slovstva: 
M. K acin: »Vittorio Alfieri«. 18.30 Vinko 
Globokar: Vaje za orkester, zbore in reci
ta to rja . 19.10 Pisani balončki, rad ijsk i ted
nik za najm lajše . 20.35 »Zadnji dnevi v 
Ogleju«. D ram atiziran rom an.

Petek: 12.10 G ospodinja nakupuje. 17.40 
Radio za šole (za drugo stopnjo osnovnih 
šol). 18.30 F. Chopin: Sonata v b-molu, 
op. 35 19.00 Novele 20. sto le tja : Dino Buz- 
za tti: »In vendar nekdo trka«. 19.30 Post
ni govori: dr. F. Šegula: »Iskrenost kot 
temelj vere apostola Petra«. 20.35 Gospo
darstvo in  delo. 20.50 K oncert operne glas
be.

Sobota: 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
12.00 K ulturni odmevi - dejstva in ljud je  
v deželi. 15.00 Glasbena oddaja  za m ladi
no. 16.00 O ddaja za avtomobiliste. 16.10 
Pregled slovenske dram atike. 19. oddaja. 
Slovenska folklorna kom edija. 17.20 Cer
kev v sodobnem svetu. 19.10 Družinski ob
zornik. 19.30 Sestanek s »Fansi«. 20.35 Te
den v Ita liji. 20.50 »Žrtev spovedne mol
čečnosti«. T retji del: »Preiskava«. 21.40 
Vabilo na ples. 22.40 Za prijeten  konec 
ledna.

OBVESTIM
NATEČAJI

Zakladno m inistrstvo razpisuje nateč 
za 45 m est začetnega kadra izvršilna 
osebja pri osrednji službi glavnega drža 
nega knjigovodstva. Pogoji: s tarost od 
do 32 le t; diplom a dokončane nižje sred? 
šole. Rok za predložitev prošenj zai 
27. m arca 1968 (U radni list št. 23).

M inistrstvo za pošto in telekomunikact 
razpisuje natečaj za 38 m est svetnika 
gega razreda za vodilno kariero  v teh® 
nem  osebju p ri telekom unikacijah razpf 
delnica C - poštne uprave. K andidati r» 
ra jo  biti inženirji elektronike ali elekfl 
tehnike ali doktorji fizike ali kem ije. B* 
za predložitev prošenj zapade 10. mart 
1968 (U radni list št. 35 z dne 9.2.1968).

Pravosodno m inistrstvo razpisuje nateč* j, 
za 86 m est pom očnika sodnega uradnfl 
(a iu tan te  ufficiale giudiziario). Kandids 
m orajo  im eti diplomo dokončane nii 
srednje šole. Rok za predložitev proše1 
zapade 8. aprila  1969. (U radni list št. 
z dne 7.2.1968.)

Finančno m inistrstvo  razpisuje nate# 
za 68 m est dodatnega uradn ika  pri 
ferični upravi carin  in posrednih davl^ 
K andidati m orajo  im eti diplomo dokoflU 
ne  nižje srednje šole. Rok za p red lož i 
prošenj zapade 10. aprila  1968. (Urad1 
list št. 36 z dne 10.2.1968.)

Finančno m inistrstvo razpisuje nate® 
za 51 m est dodatnega uradnika p ri pe( 
ferični upravi carin  in neposrednih 
kov — seznam osebja p ri tehničnih ura<® 
za zgradarine. K andidati m orajo  imeti 
plomo dokončane nižje srednje  šole. 
za predložitev prošenj zapade 10. apr1 
1968. (U radni list št. 36 z dne 10.2.191
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Slovensko gledališče v T rstu  pripravi %oj 
veliko predstavo Svevo-Kezicheve »Zeno! 
izpovedi« (La coscienza di Zeno). Ta * 
p rva tržaška uprizoritev velikega mit® 
evropskega av to rja ; obenem bo to tfli 
p rva slovenska uprizoritev. O drska pos*1 
vitev »Zenove izpovedi« te rja  izredne 11 
pore; um etniški m om ent je  vezan na 
tevne tehnične potrebe, saj se dejanje 
v ija skozi veliko število prizorišč. Ans3i> 
bel SG v T rstu  bodo dopolnjevali zuna® 
sodelavci, m ed katerim i je  treba pozdra'1 
Livija Bogatca s svojim  povratkom  ' lika 
oder. Prvič bo nastopala  z ansam blom 
M arija Oficija, p ri predstav i sodeluj^ 
tudi N ora Jankovič in  Alenka Kravos. 
m iera bo 12. m arca.

T ajništvo Slovenske dem okratske 
v T rstu  sporoča svojim  članom , da se 
občni zbor SDZ vršil 31. m arca 1968. ^ 
bila in poverilnice bodo vsem upraviči 
cem razposlana v p rihodnjih  dneh — ^  
ništvo SDZ v Trstu.

V soboto, 9. inarca ob 18.30 bo odprta 
prostorih  Stella M atutina, ul. Nizza, lik0 
na razstava treh  um etnikov onstran  ffl® 
Razstavljali bodo vsak po osem d e l: Fr3* 
ko Lazar (K anal), Pavel Medvešček 
hovo), Miloš Volarič (K obarid). Razsta* 
bo odprta  od 9. do 18. m arca.

Išče se gospodinjska pomočnik
srednje starosti za vsa hišna d^‘1 
Naslov posreduje uprava naš$ 
lista.
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D A R O V I :
Za Alojzijevišče: D. Nemec ob obletnici 

pok. m am e 5.000; F. Doles v spom in pok. 
g. C. Sedeja 1.000; M. P. v spom in na 
V iktorijo Podgornik 5.000 lir.

Za Zavod sv. D ružine: družina dr. Josip 
Vrtovec st. ob obletnici sm rti soproge ge. 
Anice 20.000 lir; M. P. v spom in pok. Vik
torije Podgornik 5.000 lir.

Za Finžgarjev dom na O pčinah: Družini 
H rovatin-Kalin v spom in pok. Lojzke Bir
sa 4.000 lir.

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog po
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

SLOVENSKO GLEDALIŠČE V TRSTiJ 

K ulturni dom

Italo  Svevo - Tullio Kezich 

ZENOVA IZPOVED
(d ram a v dveh delih)

Prevod: M. Jevnikar; scenograf: inč' 
arch. N. M atul; kostum ograf: A. 
lenčeva; glasba: A. Vodopivec; režiser} 

Jože Babič

PREMIERA: V torek, 12. m arca ob 20.3f 
(abonm a prem ierski). PRVA PONOVJ' 
T E V : V sredo, 12. m arca ob 20 
(abonm a: prva ponovitev - d ijašk i

Prodaja vstopnic za predstave v 
turnem  ddm u vsak dan od 12. do 1% 
ure ter eno uro pred pričetkom  p r^ ' 
stav pri blagajni Kulturnega doma; 4  
nedeljah in praznikih sam o eno 
pred pričetkom  predstav. Rezervadr, 
na tel. 734265.
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O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolPc| 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več '  
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni u rednik : msgr. dr. Fr.
Tiska tiskarna  Budin v Gorici

Izdaja KatoliSko tiskovno društvo


